Actions et autres titres à revenus variables 10 160 293 1 401 279  11 561 572

Placements financiers - immobiliers 990 435 617 499  1 607 934

Obligations et autres titres à revenus fixes 724 143 2 940 213  3 664 356

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat sur option UC

11 681 345 495 529 0 12 176 874

Actions et autres titres à revenus variables 10 908 741 487 239  11 395 980

Placements financiers - immobiliers 770 648 8 290  778 938

Obligations et autres titres à revenus fixes 1 956   1 956

Immobilier de placement UC

Instruments dérivés  104  104

Total des actifs évalués à la juste valeur 99 293 496 7 645 823 1 064 544 108 003 863

Transferts issus du Niveau 1  356 726  356 726

Transferts issus du Niveau 2 12 172   12 172

Transferts issus du Niveau 3   0

Total des transferts vers chacun des
niveaux

12 172 356 726 0 368 898

G R O U P E  D E S  A S S U R A N C E S  D U  C R É D I T  M U T U E L  S A

68

31/12/2017
pro forma

Prix cotés sur des
marchés actifs pour des
instruments identiques :

Valorisation fondée
sur des données

observables :

Valorisation fondée
sur des données

non observables : Total

(en milliers d'euros) Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Actifs disponibles à la vente 76 760 650 2 281 544 1 004 826 80 047 019

Actions et autres titres à revenus variables 11 094 533 1 026 192 1 004 826 13 125 551

Placements financiers - immobiliers 25 741 396 334  422 075

Obligations et autres titres à revenus fixes 65 640 375 859 018  66 499 393

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat par nature ou sur option (hors
UC)

12 698 362 4 612 921 0 17 311 283

Actions et autres titres à revenus variables 10 577 140 736 384  11 313 524

Placements financiers - immobiliers 1 029 686 563 616  1 593 302

Obligations et autres titres à revenus fixes 1 091 537 3 312 921  4 404 457

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat sur option UC

11 158 769 617 928 0 11 776 696

Actions et autres titres à revenus variables 10 520 309 608 902  11 129 211

Placements financiers - immobiliers 635 107 9 026  644 132

Obligations et autres titres à revenus fixes 3 353   3 353

Immobilier de placement UC

Instruments dérivés  959  959

Total des actifs évalués à la juste valeur 100 617 781 7 513 351 1 004 826 109 135 958

Transferts issus du Niveau 1  385 950  385 950

Transferts issus du Niveau 2 218 784   218 784

Transferts issus du Niveau 3  54 210  54 210

Total des transferts vers chacun des
niveaux

218 784 440 160 0 658 944

Comptes consolidés

69

 31/12/2017

Prix cotés sur des
marchés actifs pour des
instruments identiques :

Valorisation fondée
sur des données

observables :

Valorisation fondée
sur des données

non observables : Total

(en milliers d'euros) Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Actifs disponibles à la vente 73 385 646 2 281 544 1 004 826 76 672 016

Actions et autres titres à revenus variables 11 093 753 1 026 192 1 004 826 13 124 771

Placements financiers - immobiliers 25 741 396 334  422 075

Obligations et autres titres à revenus fixes 62 266 152 859 018  63 125 170

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat par nature ou sur option (hors
UC)

7 438 923 1 468 501 0 8 907 424

Actions et autres titres à revenus variables 6 771 950 552 522  7 324 472

Placements financiers - immobiliers 74 039 519 470  593 509

Obligations et autres titres à revenus fixes 592 934 396 509  989 443

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat sur option UC

9 057 384 194 791 0 9 252 175

Actions et autres titres à revenus variables 8 973 857 185 765  9 159 622

Placements financiers - immobiliers 80 174 9 026  89 200

Obligations et autres titres à revenus fixes 3 353   3 353

Immobilier de placement UC

Instruments dérivés  959  959

Total des actifs évalués à la juste valeur 89 881 953 3 945 795 1 004 826 94 832 574

Transferts issus du Niveau 1  216 178  216 178

Transferts issus du Niveau 2 218 784   218 784

Transferts issus du Niveau 3  54 210  54 210

Total des transferts vers chacun des
niveaux

218 784 270 388 0 489 172

G R O U P E  D E S  A S S U R A N C E S  D U  C R É D I T  M U T U E L  S A

70

4.7.8 Variations du solde des actifs financiers disponibles à la vente valorisés à la juste valeur selon le niveau 3

(en milliers d'euros)

Actions et autres titres
à revenus variables

Obligations et autres
titres à revenus fixes

Total des actifs
disponibles à la vente

Solde au 31 décembre 2017 1 004 826 0 1 004 826

Gains et pertes de la période : 59 715 0 59 715

- Comptabilisés par résultat −16  −16

- Comptabilisés par capitaux propres 59 731  59 731

Achats de la période 3  3

Ventes de la période   0

Émissions de la période   0

Dénouements de la période   0

Transferts 0 0 0

- vers niveau 3   0

- hors niveau 3   0

Variation de périmètre   0

Solde au 31 décembre 2018 1 064 544 0 1 064 544

Comptes consolidés

71

4.7.9 Échéancier du portefeuille obligataire

 31/12/2018

(en milliers d'euros) Inférieure à 1 an Entre 1 et 5 ans Supérieure à 5 ans Total

Actifs disponibles à la vente 4 364 321 19 146 682 42 079 067 65 590 069

Actifs détenus jusqu'à l'échéance 4 733 443 4 062 155 4 746 368 13 541 967

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat par nature ou sur option

299 388 2 323 120 1 041 847 3 664 356

Total du portefeuille obligataire
(hors unités de compte)

9 397 152 25 531 958 47 867 282 82 796 392

31/12/2017
pro forma

(en milliers d'euros) Inférieure à 1 an Entre 1 et 5 ans Supérieure à 5 ans Total

Actifs disponibles à la vente 3 166 233 19 738 302 43 594 858 66 499 393

Actifs détenus jusqu'à l'échéance 3 430 484 3 173 174 5 432 058 12 035 715

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat par nature ou sur option

54 599 1 811 437 1 990 032 3 856 068

Total du portefeuille obligataire
(hors unités de compte)

6 651 316 24 722 913 51 016 948 82 391 176

 31/12/2017

(en milliers d'euros) Inférieure à 1 an Entre 1 et 5 ans Supérieure à 5 ans Total

Actifs disponibles à la vente 2 899 388 18 363 031 41 862 751 63 125 170

Actifs détenus jusqu'à l'échéance 3 430 484 3 173 173 5 432 058 12 035 715

Actifs financiers à la juste valeur par
résultat par nature ou sur option

29 814 718 056 241 573 989 443

Total du portefeuille obligataire
(hors unités de compte)

6 359 686 22 254 260 47 536 382 76 150 328

G R O U P E  D E S  A S S U R A N C E S  D U  C R É D I T  M U T U E L  S A

72

4.7.10 Portefeuille obligataire par type d’émetteur

 31/12/2018

(en milliers d'euros)

Administrations
générales

Établissements
de crédit

Grandes
entreprises

Autres Total

Instruments de dettes disponibles à la
vente

20 225 967 23 162 470 21 282 042 919 591 65 590 069

Actifs financiers détenus jusqu'à
l'échéance

4 255 194 9 046 442 240 331  13 541 967

Instruments de dettes à la juste valeur
par résultat sur option

 3 222 305 426 272 15 779 3 664 356

Total du portefeuille obligataire

[…]

Participation aux bénéfices différée - réévaluation des actifs comptabilisés
à la juste valeur par résultat

983 529 1 042 839 475 128

Participation aux bénéfices différée - réévaluation des actifs comptabilisés
à la juste valeur par réserves (titres disponibles à la vente)

5 823 426 8 232 422 7 921 643

Participation aux bénéfices différée - autres retraitements 321 580 314 714 297 236

Total participation aux bénéfices différée passive 7 128 535 9 589 975 8 694 007

L’application au périmètre NEA des méthodes comptables du GACM conduit à constater à l’ouverture du bilan consolidé 2018 et
par imputation sur les réserves consolidées :

- une participation aux bénéfices différée passive sur la réserve de capitalisation de 61,3 millions d’euros ;

- une participation aux bénéfices différée passive sur la provision d’égalisation emprunteur déductible de 7,6 millions
d’euros ;

- soit un impact net d’impôts différés de 45,8 millions d’euros.

4.7.29 Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance acceptée

31/12/2018

31/12/2017
pro forma

31/12/2017

(en milliers d'euros) Valeur nette Valeur nette Valeur nette

Dettes nées d'opérations d'assurance

Assurés 33 833 32 559 23 292

Intermédiaires 77 126 70 412 53 676

Coassureurs 1 674 2 868 26

Autres dettes 10 539 12 610 12 610

Sous-total 123 172 118 449 89 604

Dettes nées d'opérations de réassurance

Cédantes 1 349 2 940 3 281

Intermédiaires 0 0 0

Sous-total 1 349 2 940 3 281

Total 124 521 121 389 92 885

Comptes consolidés

85

4.7.30 Dettes nées des opérations de cession en réassurance

 31/12/2018 31/12/2017

(en milliers d'euros) Valeur nette Valeur nette

Comptes courants des cessionnaires 8 214 10 556

Dépôts espèces 188 460 184 101

Total 196 674 194 657

4.7.31 Autres dettes

(en milliers d'euros)
31/12/2018

31/12/2017
pro forma

31/12/2017

Comptes de personnel 43 873 37 064 32 512

État, organismes sociaux 121 233 115 780 97 705

Charges à payer 19 805 19 349 18 659

Créditeurs divers 60 138 84 960 59 215

Dettes fournisseurs 40 077 46 106 44 321

Autres dettes 181 105 247 382 207 048

Total 466 231 550 641 459 460

G R O U P E  D E S  A S S U R A N C E S  D U  C R É D I T  M U T U E L  S A

86

4.8 Notes relatives au compte de résultat

4.8.1 Analyse du chiffre d’affaires par segment d’activité

31/12/2018

31/12/2017
pro forma

Variation
pro forma

31/12/2017

(en milliers d'euros) Valeur brute Valeur brute 2018 / 2017 Valeur brute

Épargne 6 558 886 5 976 311 9,7% 5 251 014

Retraite 224 281 272 252 −17,6% 242 008

Épargne / Retraite 6 783 167 6 248 563 8,6% 5 493 022

Temporaire 241 123 228 163 5,7% 223 460

Vie entière 98 512 94 095 4,7% 67 180

Dépendance 35 448 34 756 2,0% 33 214

[…]

techniques (garantie responsabilité civile corporelle
automobile, garanties incapacité / invalidité et
dépendance), en cas de baisse des taux.

Le Comité Financier définit les couvertures contre le risque
de taux dans le cadre de la politique générale arrêtée par le
Conseil d’administration des sociétés du groupe et le Conseil
de surveillance du GACM.

Il s’appuie, pour les portefeuilles d‘épargne où se concentre
la majorité du risque, sur une méthodologie visant à mesurer
l’ampleur des mouvements de taux d’intérêt (mouvement de
la courbe des taux, à la hausse comme à la baisse) à laquelle
la société peut faire face en respectant les engagements pris
envers les assurés.

Lorsque les niveaux de protection sont jugés insuffisants, la
Direction Financière peut procéder à des achats
complémentaires de couvertures financières.

Analyse de sensibilité au risque de taux

La sensibilité au risque de taux du portefeuille obligataire du
GACM est déterminée en prenant l’hypothèse d’une variation
à la hausse et à la baisse de 1 % des taux d’intérêt :

 31/12/2018

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 1 % de taux
sans risque

−547 −17 −530

Baisse de 1 % des taux
sans risque

598 18 580

31/12/2017
pro forma

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 1 % de taux
sans risque

−500 −17 −483

Baisse de 1 % des taux
sans risque

547 18 529

 31/12/2017

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 1 % de taux
sans risque

−502 −8 −494

Baisse de 1 % des taux
sans risque

548 8 540

Les impacts sont présentés nets de participation aux
bénéfices différée et d’impôts.

La sensibilité est enregistrée en capitaux propres pour les
titres disponibles à la vente et en résultat pour les titres
classés en juste valeur par résultat.

Risque actions et assimilés

Nature de l’exposition et gestion du risque

Les actions et assimilés sont des actifs par nature très
volatils. Les dépréciations de ces actifs (hors placements
représentatifs des engagements en unités de compte),
relevant du mode d’évaluation défini à l’article R. 343-10 du
Code des assurances, vont impacter les comptes des

[…]

G R O U P E  D E S  A S S U R A N C E S  D U  C R É D I T  M U T U E L  S A

100

Le suivi et la gestion du risque « actions » sont réalisés à
partir du modèle d’allocation en actifs risqués. En fonction
des allocations cibles dans les autres classes d’actifs classés
en R343-10, l’outil permet de déterminer la proportion
maximale admissible d’actions. Cette étude est réalisée
périodiquement, afin de limiter les prises de risque trop
importantes. Les enveloppes d’investissements sont
validées par le Comité Financier.

L’objectif est de définir les investissements maximaux en
actifs R343-10 (principalement actions, gestion alternative,
FCPR, immobilier) qui permettent, même dans un scénario
extrême de baisse des marchés boursiers, de servir une
revalorisation minimum sur les portefeuilles épargne et de
préserver une partie du résultat de la société.

Analyse de sensibilité au risque de taux

Une évaluation chiffrée du risque actions peut être exprimée
par la sensibilité déterminée en prenant comme hypothèse
une variation à la hausse ou à la baisse de 10 % des actions :

 31/12/2018

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 10 % des
marchés actions

246 44 202

Baisse de 10 % des
marchés actions

−246 −51 −195

31/12/2017
pro forma

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 10 % des
marchés actions

244 37 207

Baisse de 10 % des
marchés actions

−244 −39 −205

 31/12/2017

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 10 % des
marchés actions

230 27 203

Baisse de 10 % des
marchés actions

−230 −28 −202

Les impacts présentés tiennent compte du taux de
participation aux bénéfices du portefeuille détenant les
placements financiers et du taux d’impôt en vigueur.

Ces calculs de sensibilité intègrent l’impact des variations de
l’indice boursier de référence sur la valorisation des actifs à

la juste valeur, les provisions pour garantie plancher ainsi
que les éventuelles provisions pour dépréciations
complémentaires résultant d’une diminution des marchés
actions.

Les variations des justes valeurs des actifs financiers
disponibles à la vente impactent les réserves latentes ; les
autres éléments impactent le résultat net.

Risque de change

Le risque de change se définit comme le risque de perte lié
aux fluctuations des cours de change des devises par rapport
à l’euro.

Le portefeuille d’actifs du GACM est très peu exposé aux
devises étrangères.

De ce fait, ce risque demeure marginal pour le GACM comme
le montre la sensibilité au risque de change, déterminée par
hypothèse d’une variation à la hausse ou à la baisse de 10 %
de chaque devise par rapport à l’euro :

 31/12/2018

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

+10 % de chaque devise
par rapport à l'euro

30 1 29

-10 % de chaque devise
par rapport à l'euro

−30 −1 −29

31/12/2017
pro forma

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

+10 % de chaque devise
par rapport à l'euro

32 1 31

-10 % de chaque devise
par rapport à l'euro

−32 −1 −31

 31/12/2017

(en millions d'euros)

Choc de
taux

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

+10 % de chaque devise
par rapport à l'euro

25 1 24

-10 % de chaque devise
par rapport à l'euro

−25 −1 −24

Les impacts sont présentés nets de participation aux
bénéfices différée et d’impôts.

Comptes consolidés

101

Risque de liquidité

Nature de l’exposition et gestion du risque

Le risque de liquidité correspond au risque de ne pas pouvoir
vendre un actif ou de le vendre avec une forte décote.

Le GACM gère le risque de liquidité par le biais de stress
tests et des impasses de liquidités.

Un stress test permet d’analyser les besoins de chaque
société du groupe en termes d’actifs cessibles à moyen
terme. Cette étude est réalisée annuellement. Les résultats
du stress test sur le passif sont comparés aux positions en